
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

MODIFICA ALLE DOTAZIONI FINANZIARIE DEL PEG 2021/2023 A
SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO 2021/2023 APPROVATA
CON DELIBERAZIONE C.C.N. 29 DEL 30/07/2021

Esposito Giacomo Vice Sindaco A

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  trenta del mese di luglio dell'anno  duemilaventuno alle ore 22:52, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Soncini Emanuele Assessore P

ORIGINALE

Bulgarelli Alessia Assessore A

Presenti/Assenti

Orlandini Patrizia Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°63
Reg. delib.

   3    2

Bertarelli Cristian

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Forlin Luigia Maria.

Bertarelli Cristian nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 30-07-2021

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO MODIFICA ALLE DOTAZIONI FINANZIARIE DEL PEG 2021/2023 A
SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO 2021/2023 APPROVATA
CON DELIBERAZIONE C.C.N. 29 DEL 30/07/2021

LA GIUNTA COMUNALE

**********************
Visti:
- la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli eventi aggregativi di qualsiasi
natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità
telematiche..";
-l’art Art. 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”, che al comma 1 prevede :
1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di svolgimento delle sedute in
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo
svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata
pubblicita' delle sedute, ove previsto, secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
- le disposizioni del Sindaco, Cristian Bertarelli – prot. n. 2467 del 25/03/2020;
- la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art. 11 del D.L. 22/04/2021 n. 52, che
proroga i termini previsti dall’art. 73 del D.L. 18/2020 fino alla data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica
da COVID-19 e comunque fino al 31/07/2021;

Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una importante misura di
contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;

Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica legata alla diffusione
del Covid 19, la presente seduta si svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza nel rispetto dei criteri di
trasparenza e tracciabilità, costituendo tale modalità una importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave
emergenza epidemiologica conformemente alle previsioni sopra richiamate;

Precisato che sono presenti in videoconferenza presso la sede comunale il Sindaco Cristian Bertarelli; sono presenti in
videoconferenza da altro luogo il Segretario generale Forlin Luigia Maria, l’Assessore Emanuele Soncini e  l’Assessore
Patrizia Orlandini; sono assenti il Vice Sindaco Giacomo Esposito e l’Assessore Alessia Bulgarelli.

******************

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” e smi;

Vista la proprio deliberazione n. 5 del 21/01/2021,  con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023 e assegnate le risorse di entrata e gli interventi di spesa ai
responsabili di settore;

Vista la deliberazione n. 10 del 05/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione della variazione agli
allegati della deliberazione di G.C. n. 5 del 21/01/2021 avente ad oggetto “Approvazione del piano
esecutivo di gestione per il triennio 2021/2023 (art. 169, TUEL e smi) e piano della performance e
degli obiettivi anno 2021”;

Considerato che il Piano Esecutivo di Gestione/Piano dettagliato degli obiettivi  (per gli enti con
meno di 15mila abitanti):

è lo strumento che traduce gli indirizzi e i programmi di periodo in obiettivi specifici e
operativi e assegna i mezzi, anche finanziari, ai singoli Dirigenti/Responsabili Settore;
permette una adeguata separazione delle attività di indirizzo e di controllo dalle attività

di gestione divenendo un valido strumento per valutare l’operato dell’intera struttura
amministrativa comunale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 30-07-2021



Comune di Lagosanto

permette di acquisire utili informazioni per procedere alla misurazione dei risultati
ottenuti in relazione agli obiettivi definiti;
consente l’affidamento dei poteri di spesa ai Dirigenti/Responsabili Settore,

comportando anche l’attribuzione della competenza a contrattare prevista dall’art. 192 del
D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., ai fini dell’affidamento di lavori pubblici e di
acquisizione delle forniture, dei beni e servizi nelle forme previste dal vigente Regolamento
comunale dei contratti;
è frutto di un lavoro di collaborazione e negoziazione che coinvolge l’Amministrazione

e l’intera struttura comunale;
le assegnazioni di dotazione del Piano Esecutivo di Gestione, corrispondono nel

complesso agli importi approvati dal Consiglio Comunale con la deliberazione di
approvazione del Bilancio di Previsione e smi ;
le risorse finanziarie sono rappresentate contabilmente dagli stanziamenti dei capitoli

relativi alle entrate ed alle spese per l’importo riferito al singolo Centro di Responsabilità;

Considerato che con deliberazione di C.C. n. 29 del 30/07/2021  è stata adotta la delibera di
assestamento generale al bilancio che ha apportato variazioni agli stanziamenti del bilancio di
previsione 2021/2023;

Ritenuto necessario variare conseguentemente le assegnazioni contenute nel Piano Esecutivo di
Gestione di cui alla propria citata deliberazione n. 5 del 21/01/2021 e successive modificazioni;

Richiamato l'art. 175 del TUEL e smi, con particolare riferimento all’attribuzione delle
competenza in materia di variazioni al P.E.G. (comma 5 ) all’organo esecutivo;

Ritenuto di acquisire il solo parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso
ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del TUEL e smi, dal momento che con il
presente provvedimento vengono variate solo le assegnazioni finanziarie dei responsabili di settore,
senza che intervenga alcuna variazione agli indirizzi politici generali di cui al DUP e Piano
Performance;

Ritenuto di assumere necessariamente uno specifico atto con riferimento alle norme sopracitate ed
in particolare al Testo Unico degli Enti Locali senza dover acquisire sul medesimo il parere
dell’organo di revisione ai sensi dell'art.239 c.1 lett b) punto 2 TUEL e smi;

Con votazione unanime espressa nelle forme di rito;

D E L I B E R A

di modificare, aggiornando le dotazioni economico-finanziarie del Piano Esecutivo di Gestione
2021/2023, a seguito delle variazioni apportate al Bilancio di previsione 2021/2023 dalla
deliberazione n. 29 del 30/07/2021 citata in premessa, modificando conseguentemente gli
stanziamenti attribuiti ai Centri di Responsabilità- Responsabili di settore, come indicato nel
prospetto allegato A), facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, senza che
intervenga alcuna variazione agli indirizzi politici generali di cui al DUP e Piano Performance;

Successivamente, con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 30-07-2021



Comune di Lagosanto

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 66 del
22-07-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 30-07-2021



Comune di Lagosanto

OGGETTO MODIFICA ALLE DOTAZIONI FINANZIARIE DEL PEG 2021/2023 A
SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO 2021/2023 APPROVATA
CON DELIBERAZIONE C.C.N. 29 DEL 30/07/2021

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Bertarelli Cristian  Forlin Luigia Maria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 30-07-2021


